fallat in Sole, in cœlo, & aliis, si intelligatur de entitate seu essentia, tum causæ, tum effecti.

I V. Causa minus principalis vulgo dividitur in impellentem & instrumentalem: illa, in procatarcticam & proëgumenam. Proctarcticæ est, quæ efficientem extrinsecus impellit ad agendum. Proëgumena, quæ intrinsecus efficientem causam, in qua est, impellit, priorit, disponit, ad agendum. Instrumentalis est, quæ per virtutem insufficientem & improportionatam influit in effectum, & non nisi elevata, præmota, ac promota, ad agendum, à virtute alterius causæ principalis secundæ.

V. Quæri hic potest, *An bene Deo, causa in agendo principali, adiungatur causa procatarctica, quæ extra Deum, ipsum tamen ad agendum impellat;* nam quin proëgumena ipsi recte adscribatur, nullum est dubium: ita recte dicimus, Bonitatem & Misericordiam Dei esse causam impellentem proëgumenam, ob quam voluerit redimere genus humanum; siquidem id, quod impellit hic Deum, in ipso est. At vero, an aliquid, quod extra Deum est, recte eum impellere dicatur ad hoc aut illud agendum, & respectu Dei se habeat ad modum causæ procatarctica, quo sensu nonnulli Theologorum in locis suis communibus dicunt, miseriæ humani generis fuisse causam impulsivam externam in Deo, ad Christum dandum in mortem, Meritum Christi esse causam procatarcticam justificationis, inquire non sine causa potest, & an non tutius & rectius loquendum sit; præfertim cum videamus, hanc loquendi formulam, ob humana mentis in Divinis imbecillitatem, & lingua balbutiem, hactenus toleratam, in prætextum errorum verti atque eorum defensionem trahi. Hinc enim est, quod Heterodoxi quidam Philosophi ac Theologi, statuentes aliquid extra Deum tanquam causam impulsivam externam, electionis statuerint causam procatarcticam, fidem ac perseverantiam in fide præfam, reprobationis vero, infidelitatem & impenitentiam finalem similiter præfam; alii merita & bona opera afferuerint causam impellentem externam respectu Dei eligentis ac justificantis: quod tam longe absit à

rei veritate, ut ne Meritum quidem ipsius Christi causa fuerit in Deo externa impellens, vel electionis vel justificationis: ita libertas loquendi abiit in licentiam. Sed vero, nullam dari causam proprie impulsivam externam extra Deum, quæ ipsum impellat ad volendum hoc vel illud, quodcunque tandem fuerit, sic probamus.

V I. Si detur extra Deum causa procatarctica seu impellens externa, ob quam velit hoc aut illud, oporet illud sit creatura, aut aliquid creaturae, creatum, aut concreatum. Sed hoc est absurdum; nam sic aliquid creatum melius foret & majus Increato illo Ente, quia eo esset prius, & Ens Increatum esset minus & posterius. At Deo nihil est prius, & eo nihil melius aut melius cogitari aut esse potest. Ergo & absurdum est illud sc. Voluntatem Dei habere causam extra se, à qua ad volendum impellatur. Et Scholastici optime dixerunt, nullam esse causam assignandam Divinæ Voluntatis ex parte actus volendi, licet posset assignari ratio ex parte volitorum, in quantum sc. Deus vult, unum esse propter aliud, ita ut sit ordo causalitatis & prioritatis inter ipsa objecta & volita, non tamen sit ordo prioritatis & causalitatis inter objectum volitum & voluntatem divinam, incipiendo ab objecto volito & progrediendo ad ipsam voluntatem: hoc sensu rectissime dicunt, Deus vult, hoc esse propter hoc: sic, unum, quod vult, est causa alterius, quod vult, sed unum non est causa, ob quam velit alterum; & male loquuntur, qui sic dicunt, Deus propter hoc vult hoc, propter fidem vult vitam æternam electis conferre; Deus vult quidem, propter unum esse aliud, sed cur velit unum esse propter aliud, neutrum causa est volendi, sed ipse sibi: itaque vult Deus, vitam æternam esse, & conferri electis, propter Christum & fidem in Christum: sed nec Christus, nec fides in Christum, est causa ipsius voluntatis, qua & ob quam velit, vitam æternam dare electis; verum Christus & fides in Christum, est causa rei volitæ, sc. vitæ æternæ, quam vult Deus electis dare: motus & impulsus ad hoc volendum, non ab aliqua causa externa, aut Christo ipso aut fide in Christum, aut meritis bonorum operum, sed à

bonitate sua , quæ interna impellens causa seu proëgumena dici solet : ideoque, nec Christus mediator, nec fides in ipsum præviæ, nec bona opera, possunt dici causa impulsiva electio-  
nis ad vitam æternam, itius sc. volitionis, qua Deus salutem voluit nonnullis, voluit tamen, iis salutem & vitam æternam contingere, propter Christum & fidem in Christum , quin & propter bona opera ; id est , voluit , ordinem causalitatis & prioritatis , in rebus istis volitis esse atque inter eas , ut Christus sit causa salutis , volitæ electis , & fides itidem esset causa salutis , volitæ iisdem , imo & bona opera es-  
sent quoque causa salutis , volitæ à Deo suis ; unaquæque causa in suo ordine , sed causa tam-  
en: nihil tamen istorum trium est causa volitionis , qua Deus salutem voluit quibusdam. Quod bona opera causam etiam facio salutis , nemini mirum videri debet , quia loquor hic & nunc de salute possidenda , non impetranda: at salutis possessio tam parum obtineri potest sine bonis operibus , quam fine fide , imo quam fine Christo : ad vitam enim æternam non sufficit , ut quis fidem habeat in Chri-  
stum, sed & ut bonis operibus fidem istam ex-  
primat.

VII. Ad causam procataciticam referri solet hæc 4. *Objectum, Octaſio, Causa Merito-  
ria, & Author sive causa moralis.* Objectum  
tum demum hoc spectat, cum non tantum est terminativum actionis , sed & motivum , ut cum dicimus , Objecta movent sensus : at si ratio terminandi tantum spectetur in objecto , non item movendi , ad adjunctum pertinet externum ; objecta terminantia solum sunt tribuenda Deo , non item moventia . Sic ob-  
jectum creationis , conservationis & provi-  
dentialia divinæ , est mundus cum omnibus in eo contentis. Octaſio vix cause nomen mere-  
tur aut titulum , quia vix est invenire ullam ejus causalitatem , nisi talis dicatur loci tem-  
poris commoditas , ( quemadmodum dici-  
mus , occasio facit fures ,) quæ ipsa tamen ad adjuncta potius externa pertinet. Est enim , præter objectum & signum , illa ejus species , quæ circumstantia dicitur. Meritorum hactenus causa dici potest , quatenus qui bene mereret  
de alio , eum obstringit ad retaliandum , red-

hostiendum , & gratias agendas. *Author sive  
causa moralis* dicitur , quæ dat effectui esse , non quidem realiter & effective in eum influendo , sed vel applicando activa passivis , vel faltem non impediendo effectum , cum debeat ac possit , vel inducendo causam aliam & inclinando eam per rationem moralem ,hortationem , dehortationem , fussionem , diffusionem , precationem , comminationem , &c. ad aliquid agendum vel non agendum : Huic morali Causæ , minus principali , impellenti , externæ , opponitur Causa Physisca , quæ per realem influxum dat esse effectui , ut causa principalis , ut cum Deus creat Angelum .

VIII. Queri sub explicatis statim terminis solet , *Virum Deus sit causa conversionis , Moralis tantum , an vero etiam Physica ?* Veritatis & fane Philosophia hostes , moralem tantum causam conversionis faciunt Deum , ut partes aliquas relinquant libero arbitrio , cui hac sua sententia potiores in conversione partes quam ipsi Deo tribuant: Si enim Deus sit causa conversionis , tantum moralis , erit tantum ejus causa , minus principalis , impulsiva , externa , procatacistica ; & liberum hominis arbitrium , si sit conversionis causa Physica , erit ejus causa principalis ( sc. Deus deprimendus est , ut liberi arbitrii idolum , in negotio salutis , erigatur) quin & homo plus faciet in converfione sui , quam Deus , quia Deus tantum agit moraliter , docendo , suadendo , hortando , dehortando , comminando , precando , &c. homo se convertet Phyzice & reipfa. At vero Scriptura Sacra Deo adscribens conversionem nostri , dicit eum in nobis creare cor novum , præscindere præputium cordis , largiri Spiritum novum , &c. quæ actionem designant Physicam : & eadem , Deum omnia facere in conversione , afferit , hominem nihil , quando dicit , nos ex Deo nasci , ex Spiritu Sancto re-  
generari , vivificari , qui eramus mortui , Deum eximere nobis cor lapideum , dare cor carneum , legem inscribere cordibus no-  
stris , &c. quæ ostendunt , Deum in converfione agere solum , cum ista nuspian tribuantur homini , ac contra nihil ei tribuatur , quam quod non fit idoneus ex se vel ad cogitandum aliquid boni . Sed manum de tabula , ne in  
messem .

messem Theologicam falcam immittamus nostram.

X. *Instrumentum est*, quod agit supra vires, & per virtutem, sibi quidem inherentem, sed insufficientem & improportionatam efficiunt producendo, ideoque eget, adjumento, elevatione, premotione, promotione, & applicatione, alterius causæ, puta principalis secundæ, ad talis effectus productionem: unde vulgo dicitur agere in virtute causæ principalis, qua phrasí non significatur, quod causa instrumentalis aliquam virtutem à principali accipiat, qua sibi communicata operetur, etiam absente causa principali, ut instrumentum tamen ejus; hoc enim de ratione instrumentalis causæ nullo modo est: sed, sive à causa principali virtutem suam accipiat, sive aliunde acceperit, id nihil facit ad rationem instrumenti, sed vero agere in virtute causæ principalis secundæ & elevari ab ea, est agere supra vires, supra virtutem, supra qualitates inherentes, & causæ principali secundæ, auxilio, motione, directione, presentia, adjuvari.

X. Distinguui solet vulgo instrumentum, in *conjunctionem* vel *separatum*: atque intelligitur utrumque, vel *quoad suppositum atque entitatem*, vel *quoad virtutem seu causalitatem*. *Instrumentum conjunctionem causæ principali quoad suppositum sive entitatem dicitur*, quod causa principali unitum est, vel per contactum, vel per realem unionem, vel per aliam praesentiam, ut manus homini. *Separatum quoad entitatem & suppositum est*, quod illo modo, quoad

suum esse sc. non est unitum cause principali, ut lumen receptum in medio, instrumentum est secundum esse separatum à sole, sed conjunctionem tamen Soli quoad causalitatem, quia ad illuminandas partes aeris remotores indiget influxu actuali Solis. *Conjunctionem secundum virtutem aut causalitatem instrumentum dicitur*, quod indiget actuali influxu agentis principialis, ut penna eget influxu manus. *Separatum quoad causalitatem aut virtutem est*, cum absente agentis principialis influxu operatur, ut semen à generante decissum uteroque receptum. Verum enimvero, tale instrumentum quoad activitatem separatum ab agente principali, quod tamen ut instrumentum ejus agat, licet in Moralibus forte detur, in Physicis datur nullum: & feminis exemplum id non probat, quod cum operatur & agit, jam utero receptum, in conformatione fœtus, patre, vel absente, vel distante, vel extincto, non agit amplius, ut instrumentum generantis, sed ut causa principali: nam instrumenti ratio hec est, ut non agat, nisi motum ab alio: sunt diffrcta verba *Ariſt. l. 8. Phys. c. 5. l. 37.* Atqui aliud illud, sc. generans, à quo moveri deberet semen in conformatione fœtus, absit, distat, extinctum est. Ergo non agit ut ejus instrumentum: itaque ex hoc exemplo, instrumentum Physicum à causa principali separatum, quoad activitatem, causalitatem, virtutem, non evincitur, nec ullo alio exemplo aut ratione evinci potest: quod in confictu, si necesse est, ostendere sumus parati.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

*Voluminis Secundi,*

D E C I M A - S E P T I M A ,

D E

### CAUSÆ EFFICIENTIS DIVISIONE IN PRIMAM ET SECUNDAM.

T H E S I S I.

**E**X variis *Causæ Efficientis divisionibus non* *Secundam. Prima est*, quæ non pendet à priori. *Secunda*, contra. *Prima est* vel *absolue* talis;

*talis, vel in suo genere. Illa est, quæ à nulla plane alia pendet, & à qua omnes alia pendent, non tantum quatenus operantur, sed & quatenus fiunt ac sunt, estque solus Deus: hæc, à qua pendent omnes alia Causæ ejusdem generis & ordinis: sic Cælum est prima causa in genere & ordine causarum naturalium & materialium. Causa, quæ pendet ab alia, dicitur inferior: & illa, à qua pendet, superior. Dependet vero una causa ab aliis triplici modo, vel dum sit, vulgo, in fieri, ut Filius à Patre, vel dum existit, vulgo, in esse, ut lumen à Sole, vel dum operatur, vulgo, in operari, ut calamus à manu, vel omnibus tribus modis, ut creaturæ à Deo. Hæc Causarum efficientium dependentia à se invicem, inferiorum à superioribus, vulgo dicitur subordinatio: estque ea duplex, essentialis seu per se, & accidentalis seu per accidens: illa est, quæ causa inferior dependet à superiori, non tantum quando causat, sed quatenus causat effectum tale, ac sub talibus circumstantiis singularibus. Hæc est, quando vel causa inferior non dependet à superiori in causando, sed tantum in fierendo aut effiendo, vel, licet dependeat à superiori, etiam in operando, non tamen dependet ab ea, quatenus operatur effectum tale ac sub talibus circumstantiis singularibus. In Causis essentialiter & per se subordinatis, valet receptissimus ille Canon, *Quod est causa causa, est causa causati; in causis accidentaliter seu per accidens subordinatis, non item.**

II. *Dependentia causarum secundarum à prima, creaturarum à Deo, ratione & fieri, dicitur creatio, ratione & esse, conservatio, ratione & operari, cooperatio seu concursus: & fundatur hæc triplex creaturarum à Deo dependentia in triplici earundem indigentia seu imperfectione: scilicet, 1. Res creatæ non sunt puri actus: talis enim solus est Deus: entia autem non pure actualia possunt esse sub esse possibili, & aliquando fuerunt: ad hanc igitur actualitatem, quam habent, postquam actu sunt, devenire nequeunt, nisi extrahantur primum de potentia objectiva seu de esse potentiali, aut possibili, aut potestativo, qualunque vocum barbararum uti placuerit: illa autem rerum de non esse ad esse traductio fit*

per creationem, & sic occurritur primæ creaturarum indigentia, qua, cum non sunt, indigent & esse, ut sint five existant. 2. Res creatæ, postquam facta sunt, indigent Deo, ut retineant illud esse, quod acceperunt per creationem, nam hoc illico amitterent iterum, nisi aliunde suffarentur. Huic indigentia atque imperfectioni, qua ne ad momentum quidem persistere valent ex se & sibi reliæ creature, succurrit Deus per conseruationem. 3. Res creatæ, sicut seipſas nequeunt producere, sicut ex se non sufficiunt, ut persistant in esse accepto, ita multo minus sufficiunt, ut ex se & per se solas operentur: ideoque non minus in operando, quam in persistendo, aut fiendo, à causa prima dependent; & huic indigentia atque imperfectioni creaturarum in agendo, quatenus nulla est primum se movens, sed agit mota ab alio, obviat ut Deus cooperatione sua seu concursu. Verum quia dubitari solet, *Vtrum hæc triplex creaturarum à Deo dependentia in re fieri, esse, & operari, ratione naturali possit innoteſcere,* singulatim eam probabimus.

III. §. 1. Quicquid est, hoc ipsum quod est, per participationem, illud etiam est ab eo, cui per essentiam convenit esse tale: Ex. gr. ferrum ignitum, quia per participationem est tale, habet illud esse ignitum ab igne, qui per essentiam est ignitus. At vero omnia alia, præter Deum, sunt id ipsum, quod sunt per participationem, non sunt suum esse, ut Deus, sed participant illud. Ergo habere debent illud esse ab eo, quod habet esse per essentiam, qui est Deus; Hic enim solus est ens per essentiam: si esse aut essentiam habent ab eo, sc. Deo; ergo datur creatio: aut detur alius modus, quo exponatur defluxus & dependentia & esse participati, ab eo quod habet esse per se. Dicitur autem id habere esse per se, quod ita est actu, ut non possit non esse; & hinc dicitur illud existere per essentiam, quia ita essentiale est ipsi & existere quamquevis alia prædicata: quod sic existit, à seipso est, nec ullo indiget ut existat: tale ens est Deus. Cætera omnia, cum ex se possint esse & non esse, non existunt per essentiam: quod autem est ejusmodi, ab alio est: & à quo, nisi à Deo?

Nam

Nam deveniendum est ad unum, quod à nullo est , nisi quis processum velit admittere in infinitum , quo nihil absurdius . Si à Deo sunt cætera omnia , quomodo ? non nisi per creationem . Aut ostendatur via alia , per quam res sint , quæ ante non erant , qua esse suum participarint . Nam cum ex se illud non habent , omnino aliunde accipere debent . At qua ratione accipient nisi per creationem ? Ergo datur creatio .

I V . § . 2 . Sed enim , postquam res suum esse à Deo acceperunt per creationem , nulla videtur causa , cur tum adhuc amplius ab influxu ejus actuali dependant . Nulla enim res semetipsam privat suo esse , quia , postquam semel facta est , studiose se conservat , modo per actionem contrariam non destruatur . Ergo nulla videtur esse opus conservatione Dei . Verum eam dandam esse , naturali ratione sic probamus . Deus potest omnes suas creatureas , quas fecit , annihilare : ad Omnipotentiam enim Dei spectat , ut possit res , quas condidit , in nihilum redigere , si velit . At vero res annihilari nequeunt actione positiva , quia actio positiva tendit ad aliquod esse , & non ad aliquod non - esse , in quod tamen tendit annihilationis . Ergo annihilari tantum possunt influxus positivi subtractione , ablatione , negatione . Sed annihilationis fieri non potest per solam subtractionem influxus , nisi res à tali influxu positivo ante penderent . Ergo datur influxus positivus Dei in esse creaturarum , quamdiu sunt . At hic nihil est aliud quam conservatio . Et modus essendi sequitur modum fiendi : ideoque , quemadmodum creature dependent ex intrinseca sui necessitate à Deo dum sunt (nihil enim seipsum facere potest , sic enim idem esset & non esset ) ita non minus dependent à Deo cum jam factæ sunt & existunt : qui tam sunt entia per participationem , cum sunt , quam cum sunt : & , quam parum semet ipsas facere valent , tam parum seipias possunt conservare citra Dei influxum : nam si creatura se ipsam se solâ possit conservare , vel quoad horæ quadrantem tantum , potest quoad horam ; si quoad horam , potest quoad diem ; si quoad diem , potest quoad annum ; si quoad annum , potest quoad

seculum ; si quoad seculum , potest quoad plura ; & sic se posse facere aeternam . Et impium est , ullam entitatem vel ad momentum temporis subtrahere conservationi divinæ , quia ens omne , si fibi relinquatur , statim in nihilum ruit , & credit in nihilum quod fuit ante nihil .

V . § . 3 . Ex stabilitate , naturali intellectus lumine , tum creatione , tum conservatione , sic probamus Dei cooperationem seu concursum . Modus operandi est proportionatus modo essendi & fiendi : hinc , si omnes causæ secundæ dependent à prima in fieri & esse , etiam dependebunt ab ea in operari , ita ut non minus hæc influat in illarum operari , quam in earum fieri & esse . Sed verum est prius ex th . 3 . & 4 . Ergo . Ratio hæc confirmatur ab absurdo . Si Deus non influat in actionem causæ secundæ , ergo actio causæ secundæ , ut sit , non postulabit influxum Dei . Atqui hoc est absurdum : nam actio causæ secundæ ens est suo modo , si non ex se , saltem beneficio termini ad quem , cum quo identificatur & à quo non distinguitur realiter . Sed omni enti , ut sit , necessarius est influxus Dei seu causæ primæ : omne enim ens & quicquid habet rationem entis , quod diversum est à Deo , dependet ab eo : hoc enim est enti omni , prater Deum , essentiale & specificum , in quo à Deo , qui solus est independens , omne ens aliud distinguatur . Ergo & actio seu operatio causæ secundæ dependet à prima . At hæc dependencia creature in operando à Deo , nihil est aliud quam Dei concursus seu cooperatio .

V I . Tria hic proferri solent , quæ breviter solvi debent . § . 1 . Si detur influxus Dei in actionem causæ secundæ , aut idem erit cum ea aut diversus : Non idem , quia impossibile est , eandem numero actionem produci à duabus immediatis agentibus numero distinctis : non diversus , quia per eum , aut totus effectus causæ secundæ produceretur , aut pars ejus : si totus , actio causæ secundæ est frustranea ; si pars , ergo partim erit effectus à causa prima , partim à secunda , eruntque causæ partiales , nec agent secundum idem . Resp . Influxus causæ primæ & actio causæ secundæ est eadem actio , & tota est à Deo , & tota à creatura , non partim

partim ab illo, partim ab hac, & ab iis simul, tanquam à duabus causis totalibus, non partialibus, sed subordinatis, non coordinatis: quando autem ex duabus causis concurrentibus, una est universalis, altera particularis, una prima, altera secunda, aut una alteri quovis modo subordinata, potest unus idemque effectus & actio procedere à duobus agentibus, & quidem immediate: nec sequitur causam secundam esse frustaneam, si actio tota & effectus producatur à causa prima: nam eadem tota & idem totus producitur à secunda, ab illa ut universalis & prima, ab hac ut particulari & secunda.

VII. §. 2. Si detur influxus Dei in actionem causæ secundæ, perit hujus libertas: quia hoc influxu posito, necessario movetur voluntas, nec ei relictum est, velle & non velle, agere & non agere, & sic actum est de ejus libertate. Resp. Tota hæc objectio fundatur in mala intelligentia libertatis, quæ vulgo collocatur in indifferentia ista, volendi & non volendi, agendi & non agendi, etiam posito influxu Dei, & prævio & simultaneo: sed pessime, uti disp. 14. hujus Curriculi est offensum, & Consequens falsum est, posito cōcursu Dei, libertatem voluntatis tolli, nec ratio subiecta vera est; nam necessitas, qua voluntas

mota à Deo per influxum actualēm, necessario vult & agit, quia hypothetica est, profecta ex hypothetica externa concursus, tum prævii, tum simultanei, libertatem non tollit, quam sola auferit necessitas interna, quemadmodum id disp. cit. fusa est explicatum.

VIII. §. 3. Si causæ secundæ nihil agerent, nisi actu cooperante prima, sequitur, omnes causas secundas esse instrumenta Dei. Hoc est absurdum. Ergo & illud. Resp. Neg. majorem. Causæ enim secundæ, in stricta & propria significatione instrumenti, uti de eo egimus disp. 17. hujus curriculi, non operantur ut instrumenta Dei, licet ejus influxu ad operandum egeant, sed sunt suarum actionum causæ principales, quia vires sufficientes habent ad operandum in ordine causarum secundarum, nec producunt actiones, & effecta se nobiliora, nec ab aliis creaturis ad agendum elevantur, applicantur, determinantur, licet premoveantur à Deo. At in causa instrumentalis, præter prævium Dei & simultaneum influxum, requiritur, ut ab alia causa secunda & sui ordinis ad agendum attollatur & ad effectum se nobilius, quod se solâ attingere nequeat, & ad quod vires sufficientes non habeat. Sed de hoc negotio disp. præced. actum fuit.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

*Voluminis Secundi,*

D E C I M A - O C T A T A ,

D E

### DIVISIONE EFFICIENTIS CAUSÆ IN PRIMAM ET SECUNDAM.

#### T H E S I S I .

**D**isputatione præcedenti assertuimus & probavimus, Causæ primæ actiones tres, Creationem, Conservationem, & Concursum. De Creationis aternitate impossibili, actum fuit gemina Disp. in Curriculo Disp. select. vol. primi, sc. 19. per duas ejus partes. Nunc in-

quirere placet in questionem hanc. An nulli creaturæ possit tribui creatio, vel ut principali cause vel ut instrumentalis? Sunt Philosophi, qui utroque modo id fieri posse existimant. Ita sensit, qui hodie omnium fere Philosophiæ studiosorum manibus teritur, *Carolus d' Abra de Ra-*

de Raonis, in tertia parte sue Philos. qui postquam pronunciat, *Creaturam posse causam esse instrumentalem creationis*, hanc insuper propositionem format. *Potest Creatura esse causam principialis creationis alicujus entis creabilis*: Quæ verba miror à Christiano, ut haberi vult hic Philosophus, & quod plus est, à Concionatore Regio, ut se scribit esse, proficiisci potuisse. *Quid enim hoc est aliud, quam ex creatura facere creatorem, ex causa secunda primam?* sed folenne est Pontificius ~~20072008~~ instituere, & creature, ut sic loquar, Deificare. Alii Philosophorum, creaturam posse creare ut causam principalem, negant, ut instrumentalē, admittunt. Ita præter impium Draconem Philosophi fere omnes vulgo recepti, etiam illi, qui Reformati audiunt: inter quos quoque est Scheiblerus: nimirum, ut Sacra menta operari physice per modum cause instrumentalis in gratia regenerantis productione, quæ ipsa est creatio, sustineant. Hoc enim est argumentum Scheibleri. Ejusdem est, inquit, *Virtutis, καὶ ζεινής ἀποκτηνέειν, creare & regenerare: quia igitur creatura, ut Sacramentum, competit regenerare instrumentaliter, etiam non competit creare instrumentaliter*. Videre hinc est, quam caute sint legendi vulgares Philosophi, quibus mos est fere ut talia dogmata cudent in Philosophia, quæ patrocinentur suis erroribus & opinionibus in Theologia. Nos aduersus utrumque hunc errorem juvenatum Philosophicam muniemus.

II. §. 1. Nulla datur virtus finita, quæ sese extendat ad omne objectum creabile. Quia nulla datur creatura tantæ perfectionis, quin dari possit creatura usque perfectior ac perfectior, nulla tamen tam perfecta, ut Deus. At virtus, quæ se extendit ad omne ens creabile, debet esse tantæ perfectionis, ut ea non possit dari perfectior, quinimo requiritur perfectissima, adeoque infinita, quia extendit se ad omne ens creabile. Amplius; Omnis virtus finita, creata est: Ergo si detur virtus finita, quæ possit se ad omne objectum creabile extenderem creando, poterit & seipsum creare, & in seipsum terminari creando, quo nihil potest cogitari absurdius.

III. §. 2. Nulla datur virtus finita, quæ postquam dependentia à causa infinita virtutis

quicquam agere, nedum creare. Quia omnis virtus finita est creata: sed omnis virtus creata est causa secundæ: atqui omnis causa secunda dependet à prima, non tantum in fieri & esse, sed & in operari, ut hoc Disp. præced. est ostensum. Sed dicent Adversarii, dicimus creaturam dependere nihilominus à Deo, et si eam faciamus causam principalem creationis, si non omnis, saltem alicujus entis creabilis. Dico ergo,

I V. §. 3. Nulla datur virtus finita, quæ per modum cause principalis proxime dependentis à prima possit creare certum ordinem & certam species rerum creabilium. Quia uti ad producendum aliquid ex potentia passiva ad actum entitativum requiritur aliqua virtus activa, ita quo remotior est potentia illa magisque distat ab actu, eo major requiritur virtus agendi. Sed in creatione respectu entis creabilis nulla supponitur ac præcedit potentia passiva: est enim creatio productio substantiæ ex nihilo, vel subiecti vel termini ad quem producendi. Ergo, si eo major requiritur virtus finita, quo minus præcedit potentia passiva rem producendam, ergo ubi nihil potentia passiva præcedit, ibi requiritur virtus producendi maxima adeoque infinita: At in creatione nihil præcedit potentia passiva. Ergo. Hæc consequentia fundatur in distantia, inter ens creabile & nihil. Quæcumque habent finitam distantiam, habent aliquam inter se rationem ac proportionem. At ens creabile & nihil non habent aliquam inter se rationem aut proportionem. Ergo non habent inter se distantiam finitam. Ergo infinitam. Ergo opus est virtute in finita, ut aliquid ex non ente ens fiat, seu ut aliquid ex nihilo producatur, vel creetur. D' Abra de Raonis cum Iohanne Duns Scoto, ex quo hoc mutuatus est, dicit esse falsum, quod detur distantia infinita inter ens creabile & nihil: & opponit, quod ens infinitum longius distet à nihilo quam ens finitum, ac proinde creatura, quæ est finita, non differt infinite à nihilo: & distantia inter Deum & nihil, est utrinque infinita, & à parte Dei positive, & à parte & nihil negative: At distantia inter ens creabile, quia finitum est, & inter nihil, infinita est tantum à parte & nihil & negative, sed non à parte entis creandi

*creandi & positive.* Resp. Sufficit, si infinita sit distantia inter ens creabile & nihil à parte ḡ nihil, qua nihil in infinitum removeatur & abeat ab ente creando, ut nullus entitatis gradus in ḡ nihil includatur, ut nihil omnem entitatem entis creandi neget, & actualem & potentialem: nam n̄ nihil dicit infinitam abyssum nihilitatis, omnem entitatem & entitatis gradum excludens; sed potest etiam aliunde roborari & alio tibicine fulciri nostrum argumentum, ut vis consequentia nostræ non tam nitatur, distantia infinita inter ens creabile & nihil, quam proportione, ut sic dicam, quæ est inter ens & non ens, aut potius, ut loquar rectius, quæ nulla est inter ens seu virtutem producendi, & nihil seu terminum à quo productionis; ut hoc sit fundamentum, quo fundetur consequentia nostra; quod nulla sit proportio inter virtutem finitam & nihil; & ideo virtus finita non potest creare, i. e. producere rem ex nihilo: & tum hoc erit argumentum. Omni passiva potentia respondere debet activa virtus ei proportionata; ideoque, quo remotior est potentia ista, eo major debet esse virtus agendi, ut statim fuit dictum. Ergo, ubi potentia passiva sine ulla proportione recedit ab actu, ut sit in eo quod est nihil, ibi etiam virtus activa sine ulla proportione debet augeri. i. e. debet esse infinita. Atque ut hoc argumentum tanto sit robustius, hoc fundamentum substernimus. Quod omnis virtus finita servet aliquam proportionem ad aliam finitam. Hoc posito, sic pergimus. Sicut inter ens & nihil nulla est proportio, saltem ex parte ḡ nihil, ita inter virtutem activam, quæ producit aliquid ex nihilo, & inter eam, quæ producit aliquid ex ente, nulla est proportio. Sed inter qualibet agentia potestatis & virtutis finitæ est proportio. Ergo agens ex nihilo oportet esse infinitæ virtutis, siquidem ad illud agens finitæ virtutis nullam dicit proportionem, sed tantum ad agens aliud virtutis finitæ. Atqui esse agens infinitæ virtutis in nullam cadit creaturam. Ergo neque in creaturam cadit, aliquid producere ex nihilo, i.e. creare. Et profecto, cum ipsum nihil sit infinitum & indeterminatum negans, continens totum & omne non esse, nulla res aut causa

potest habere vim, virtutem, jus, potestatem, facultatem, efficaciam, in ipsum nihil, nisi ea res quoque sit infinita & indeterminata positive, continentis in se totum & omne esse. At talis res & causa, quæ totum & omne continent esse, est solus Deus, ut qui solus est infinitus & indeterminatus positive (nam qui materiam primam & in ea quantitatem faciunt indeterminatam & infinitam, intelligunt id negative, quatenus est neque quid, neque quantum, neque quale, &c., qui mundum statuant indeterminatum & infinitum, aut potius indefinitum, id intelligunt respectum mentis humanae & rationis nostræ, quæ fines & terminos mundi assignare nequit, non respectu entis & ipsius mundi, nam corpus, materia, & quantitas, infinitæ molis, sua mole ruunt) Ergo, solus Deus creare potest, nulla vero creatura, quod erat demonstrandum. Præterea, sicut Deus aliqua ex suis attributis communicat creaturis, ut sapientiam, justitiam, sanctitatem, bonitatem, &c. quādam vero minime, ut esse independens, immensus, æternum, ita verisimile est, præter actiones, quas Deus communicat creaturis, ut sunt, velle, intelligere, aliquam esse actionem propriam Dei, ut Deus est, incommunicabilem creaturis, qualis est, aliquid producere ex nihilo, seu creare. Quid? quod per creationem, ut sibi propriam, ab aliis rebus omnibus se distinguit Deus, quæ creare non possunt. ut videre est *Iob. 38.4. & seq.* atq; alibi. Sed Sacra non attingimus, contenti Philosophicis egisse rationibus.

V. Denique per inductionem sic argumentamur, pro eo quod nulla creatura possit creare ut causa principialis creationis. Omnis creatura est, vel materialis, vel spiritualis. Neutra creare potest. Ergo. Substantia materialis, si creare potest, vel per materiam facret, vel per formam, vel per accidentia. Non per materiam; partim, quia hæc non est activa; partim, quia tanta perfectio, quantam creatio indicat, plane pugnat cum tanta imperfectione, quantam materia præ se fert: neque etiam per formam creare potest substantia materialis, quia forma illa est principium creandi, aut materiam, aut formam aliam, aut compositum:

situm : non posset creare materiam , quia forma est posterior materia , & ordine naturae supponit illam, ut ipsa esse possit: non formam aliam , quia produceret , aut spiritualem , aut materialem ; non spiritualem , quia non potest excedere suum ordinem ; non materialem , quia producere formam materialem , est , producere formam dependentem , à materia , seu à subiecto ; sed creare est actio , quæ à nullo subiecto aut materia dependet , faltem à nullius materiae aut subiecti potentia : non potest ergo forma substantia materialis creare , vel materiam , vel formam: ergo nec compositum , quia hoc creari non potest , nisi ab eo qui etiam potest creare materiam & formam : Non etiam potest substantia materialis esse principium creationis , per sua accidentia , quia si forma materialis non potest esse principium creandi , propter naturalem dependentiam , quam habet , à materia , multo minus poterit accidentis esse principium creationis ; quod & magis est dependens à materia & minus perfectum . Ergo substantia ma-

terialis nullo modo potest creare . Sed an potest substantia immaterialis creare ? si ulla potest , hæc potest : sed neque hæc potest . Si posset creare Angelus ; aut per naturam posset , & sic crearet necessario ; at creatio non est actio necessaria aut naturalis ; aut libere posset , si libere , ergo media intellectione & volitione ; at non potest creare Angelus , per intellectionem & volitionem ; nam intellectio & volatio , sunt accidentia aut modi faltem accidentiales , & actiones internæ : sed accidens aut modus accidentalis , non potest esse principium creandi substantiam , & creatio est actio externa ; præterea intellectionis & volitionis Angelicæ terminus est intra Angelum ; at creationis terminus est extra creantem . Ergo neque Angelus potest creare . Si non posset Angelus , multo minus poterunt creare substantiae aliæ immateriales , ut Animæ rationales . Ergo nulla substantia , nec materialis , nec immaterialis , creare potest , ut causa principialis , quod erat demonstrandum contra Racionem & alios .

---

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

D E C I M A - N O N A .

D E

### DIVISIONE CAUSÆ EFFICIENTIS IN PRIMAM ET SECUNDAM.

#### T H E S I S I.

**P**robavimus *Disp. præced.* nulli creature creationem tribui posse , ut causa principiali: restat , ut nunc expendamus , an creatio ei tribui possit , ut causa instrumentalis ? Resp. Quod non . §. 1. Nam instrumentum , ut propriæ fit activum , necesse est , ut habeat formam aliquam ac virtutem activam , qua activè agat in suo ordine , quod patet in serra , securi , & aliis instrumentis artis ; in calore naturali animalis , cum operatur ut instrumentum ignis in producendis carnibus : & ratio id docet ; actus secundus necessario præsupponit actum pri-

mum , operatio formam ac virtutem activam à qua egreditur : sed nulla forma aut virtus activa creature potest attingere creationis terminum , etiam instrumentaliter . Ergo *Prob. min.* quia illa forma aut virtus agendi instrumentalis creature , velerit materialis , vel immaterialis . Sed neutra potest esse creationis principium , ut *thes. ult. disp. præc.* est ostensum : quod licet probatum ibi fit de causa principali creationis , non minus tamen verum est de instrumentalis : nam hoc manet , five principalis fuerit causa creationis , five instru-

instrumentalis, creatura, cum sit futura forma & virtus activa creaturæ, quæ ad creandum concurrit, finita tantum erit. At forma & virtus activa finita non potest attingere terminum creationis, qui est infinitus, ut ostensum est *th. 4. disp. præced.* quod si id non possit prestatre creaturæ virtus ut causa principalis, multo minus ut instrumentalis.

II. §. 2. Instrumentum non adhibetur à principali agente, nisi ut per propriam suam actionem aliquo modo disponat materiam ad productionem effectus, quem agens principale intendit, ut patet in malleo & instrumentis aliis. Sed ad productionem ejus, quod creaturæ in instanti ex nihilo, nulla dispositio potest præcedere: ubi enim recipetur? an in nihilo? At deberet præcedere subjectum, in quod operari valeat dispositio instrumentum. Sed nihilum, quod præcedet rem, quæ creaturæ, & ipsam creationem, negat subjectum. Ergo. Si dicas, esse materiam inhabilem, nihilominus virtus causæ instrumentalis ad istam inabilitatem tollendam non assurgit. Concludimus itaque, creaturam ne quidem instrumentaliter concurrere posse ad creandum.

III. Objectio hic quædam solvi debet. Creatura potest cooperari Deo per modum instrumenti in faciendis miraculis. Ergo & in creatione: nam tam illic quam hic requiri virtus infinita. Estius in *Mag. sent. l. 2. dist. 1.* respondebat, quod motus creaturæ, cuius opera utitur ad miraculum Deus, sit operatio ejus dispositiva, ad effectum causæ principalis, non quidem naturaliter ei competens, sed quatenus ad hoc à Deo assumitur. Sed enim ego dicere, ne quidem per potentiam obedientialeм elevatam à Deo, ullam creaturam, ut instrumentum adhiberi in miraculis. Instant. Christus adhibuit lutum & salivam, cum cæco visum restituit. Resp. Inde non sequitur, illa fuisse instrumenta: sed contra, sequitur, illa non fuisse instrumenta, quia illa, quæ adhibuit Christus, nullo modo potuerunt operari dispositive ad visus restitutionem, & ideo non fuerunt instrumenta, nec esse potuerunt: quin visum potius sustulissent, quam ut ejus restitutionem promovissent: ideoque tanto magis

virtus Christi divina in isto miraculo eluxit: quemadmodum enim interdum nihil est usus ad faciendi miracula, ut ostenderet virtutem suam divinam, ita interdum adhibuit illa, quæ nullo modo poterant esse instrumenta, ut & hic vis sua divina pateret. Instant. Apostoli & Prophetæ miracula patrarunt. Atqui hi fuerunt virtutis finitæ. Ergo. Resp. Non fuerunt causæ physice in faciendis miraculis, sed morales vel causa fine qua non: nam orando, sive externe, sive interne, vi sua fidei à Deo impetrarunt, ut Deus per illos, ad illorum verba, praesentiam, vel tactum, miracula fecerit, non tanquam per instrumenta cooperantia Physice sed moraliter tantum. Alii respondent, verba Prophetarum & Apostolorum, ad que facta sunt miracula, fuisse tantum signa indicantia, quid Deus faceret, non vero instrumenta physice operantia. Instant. Verbum Dei est instrumentum regenerationis, nam illud dicere hic nudum signum, nimis est crudum. At regeneratione nostrâ tam fit ex nihilo quam creatio: est enim nova creatio: præterea, productio gratiae, quam quoque vocant vulgo creationem, instrumentaliter attingitur à creaturis. Resp. Et verbum Dei, & is, qui illud proponit, ambo sunt instrumenta moralia tantum, in nostri regeneratione: ipse Deus est causa ejus Physica, aut, ut rectius loquar, hyperphysica. Sacraenta sunt gratiae signa ac figilla eam confirmantia, non instrumenta Physica eam producentia. Instant. Si homines celesti possunt vera miracula facere, ut instrumenta physica, Ergo non requiritur hic virtus infinita. Sed possunt. Patet in *historia Pharaonis*: & in *Evangelio*, dicuntur in nomine Iesu ejecisse Daemonia. Resp. 1. Distinguatur inter miracula & mira. Miraculum, est quod præter ordinem totius naturæ creatæ fit: & hoc à solo Deoprofiscitur. At cum aliquid sit præter ordinem naturæ creatæ nobis nota, per virtutem creatam, nobis ignotam, id quidem mirum est in oculis nostris, & miraculum dicitur apud vulgus hominum, non tamen est tale respectu Dei: Hinc multa fiunt à Magis ipsisque Demonibus, nobis mirabilia, non tamen in se miracula, sed admiranda tantum, quia non excedunt vim omnem naturæ. At Miraculum propriè dictum est actio Dei, evidens ad sensum,

fūm , universa natura creatā vim excedens. Quare in historia Pharaonis , mira quidem sunt præstata à Magis , sed non miracula proprie dicta , præsertim cum fuerint facta in mendaci itabilitionem : at Deus gratiam miraculorum concedere non solet in falsa fidei confirmationem , quia veritas ipsa , ut mentiri nequit , ita mendacium miraculis comprobare non potest: mira v. faciunt Dæmones 1. per motum localem , quia mirabili celeritate pollent , & vi ac fortitudine supra omnes humanae vires. 2. applicando activa passivis , eaque commiscendo per causas naturales. fed 3. mira fiunt à Dæmonibus per Magos , commovendo spiritus , sanguinem , & humores in corporibus humanis , unde spectra , imagines , & simulachra rerum , quæ in his conservantur , in ipso motu coram phantasia seu imaginazione feruntur , & ea ratione atque ordine , quo turbator spiritus ea connectit : ac sic fere præstigiis suis & circulatoriis deceptionibus , ope Dæmonum , ludunt & illudunt sensibus humanis mendaci specie Magi , ut , quæ facta minime fint , homines decepti facta existiment. Atque tribus fere modis hic agit Dæmon , mutando , aut objectum , ut si ex aere vel aliis elementis corpora effingat quedam , qualia judicentur esse , qualia apparent , aut medium , illud aliqua qualitate inficiendo , ut species per medium delatae objectum , non quale est , repræsentent , aut organon ,phantasiā , hominum valide commovendo ac perturbando , ut existiment se videre & audire , quod non existit , quemadmodum & in formis nobis contingit. Certe per vitiatam phantasiam , etiam ex morbo solo , varie illudi hominibus experientia docet ; quanto magis si vitiatam ad phantasiam accedat Dæmonis operatio fallax. Resp. 2. Deum uti scelestis hominibus , ut instrumentis moralibus , in quibusdam effectis , ut , v. c. in prædicatione Verbi sui , in administratione Sacramentorum , quidni iisdem eodem modo utatur in miraculis patrandis , v. c. in ejectione Dæmoniorum ; cum miracula sint quid minus , quam prædictio Verbi aut administratio Sacramentorum ; quandoquidem Verbum , & Sacraenta sunt media salutis , miracula non item.

IV. Secundam Causæ p̄fimæ actionem fecimus disp. 17. hujus curriculi Conservatiōnem , quæ distingui solet in directam vel indirectam , positivam vel privativam , quam alii vocant negativam , alii permisivam. Illa fit per influxum realem , hec consistit in non destructione. Quæritur , in utro consitit Conservatio divina ? Nicolaus Taurellus , Philosopher in multis egregius , sed in hoc negotio imprudenter impius , Deum non aliter conservare mundum scripsit , in suo Metaphysicæ Triumpho , & alibi , quam quatenus eum non privat suo esse , quod habet. Verum enimvero , conservat Deus non tantum permittendo , ut res sint ac maneant eo statu , quo semel creavit , sed positive insuper influendo & continuando illud esse , quod semel dedit , omnino sicut Sol conservat lumen suum , quod priimum procreavit , continua radiorum sparitione. Prob. Si Deus non conservet res influxu positivo & directo , non poterit Deus res annihilare. At potest res annihilare. Ergo. Conseq. prob. Annihilatio non consistit in aliquo positivo , quia tendit ad non esse rei simpliciter : qui enim rem annihilat , facit ut non sit : consistit ergo annihilatio , in aliquo privativo : si annihilatio privat subjectum , aliquo privabit ; nam privatio dicit alicujus , & quidem positivi , negationem. Atqui annihilation non privat rem , nisi eo , quo conservabatur in esse , erat aliquid , & quidem positivum ; conservatio ergo influxus est positivus , ipsa vero annihilatio est istius positivi influxus privatio , negatio , absentia.

V. Quæri hic solet , An conservatio & creatio Causæ prima sint duæ diversæ numero actiones ? Resp. quod non : sed est una eademque numero actio ; unde etiam conservatio optime dicitur continuata creatio : & prob. Conservatio nihil addit creationi nisi permanctionem in influxu inchoato : hæc permancio non est nova entitas : alioqui tot novæ entitates & conservationes erunt fingendæ , quot sunt momenta , quibus res conservatur : at hoc absurdum est. Ergo. Quemadmodum , quando incipio videre aut intelligere , & permaneo in videndo & intelligendo , est una eademque

vizio & intellectio, quæ postquam cœpit, aliquamdiu durat: ita creatio est inchoatio influxus divini, conservatio tantum est permanentia in influxu inchoato. Porro, si creatio & conservatio sunt actiones distinctæ, creatio primum cessaret, antequam conservatio inciperet: quod si fieret, rogo: vel eodem momento incipit conservatio, quo cessat creatio, vel alio: non eodem, quia tum res simul crearetur & conservaretur, i. e. eodem momento acciperet esse & haberet, i. e. haberet & non haberet: non haberet, quatenus crearetur; haberet, quatenus conservaretur: si conservatio incipiatur in momento sequenti post creationis cessationem, cum inter duo momenta sit interjectum tempus, res, isto intermedio tempore, nec crearetur, nec conservaretur. At hoc est absurdum. Ergo & absurdum est, ut creatio & conservatio sint duas actiones Dei diversæ: aliqua tamen inter eas est distinctio, sed rationis tantum ratiocinatae seu cum fundamento in re; atque hoc patet, vel ex ipso loquendi modo diverso: nam, 1. res non dicitur conservari in primo instanti, in quo creatur, nec creari post primum instantis reliquo tempore, quo conservatur. 2. creatio connotat novitatem essendi (est enim hæc de ratio-

ne ejus) sed conservatio non item: creatio significat negationem esse præhabiti, conservatio notat possessionem esse præhabiti: esse autem rationis tantum discrimen, probatur ex termino utriusque, & creationis, & conservationis, eodem: nam creatura ut existens in primo instanti, cum creatur, & eadem, ut existens reliquo tempore, cum conservatur, ratione tantum à se ipsa potest distingui: idem est dicendum de creatione & conservatione, quæ eadem est actio, sed ratione à se ipsa distinguitur, prout ipsi termini: nam quæ ratio est terminorum ad quos, eadem est actionum, quia illi cum his identificantur. Dices. *Quare ergo diversa fortinuntur nomina, creatio & conservatio, si sint eadem actio.* Resp. Ob recessus diversos & diversam connotationem ad creaturæ esse, vel inchoatum, vel continuatum. Dices. *Si conservatio est idem quod creatio, Ergo res semper erit in fieri.* Atqui hoc est absurdum. Ergo. Resp. Tā fieri interdum significat novitatem essendi, i. e. de novo incipere, & sic verum est, creaturam non semper fieri; interdum significat actualē dependentiam creaturæ in esse, sic creatura semper fit, quia semper actu dependet à Deo, & servat esse sibi continuum per continuum Dei influxum.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

*Voluminis Secundi,*

V I G E S I M A ,

D E

### DIVISIONE CAUSÆ EFFICIENTIS IN PRIMAM ET SECUNDAM.

#### T H E S I S I .

**D**ivisionem causæ efficientis in Primam & Secundam, Disputationibus tribus persecuti sumus, & Disputatione quidem 1. Causæ pri-  
mæ adstruximus actiones tres ex lumine natu-  
ræ, Creationem, Conservationem, & Concur-  
sum. De Creatione, præterea, quæ erant dis-  
putata disp. 19. partibus duabus Curriculi prio-

ris, disputavimus insuper disp. hujus Curriculi,  
18. & 19. de potentia creandi, posse illa com-  
municari creaturis, per modum causæ, seu prin-  
cipialis, seu instrumentalis? & utrumque nega-  
vimus, ac negationem nostram probavimus.  
De Conservatione quæsivimus, utrum illa con-  
sistat in positivo & reali influxu, an vero tantum  
in non

*in non destructione? & sitne eadem cum creatione, an diversa numero actio? disp. 19. nunc hac 20. restat, ut circa concursum Causæ primæ quædam inquiramus. Ac quamvis materia hæc videatur fere exhausta à nobis disp. 7. 8. 9. 10. 11. in priori Curriculo de ea institutis, attamen ejus fertilitas aliquid adhuc reliquit pro spicilegio. Dari Concursum causæ primæ disp. 7. prioris Curriculi, quid sit, disp. 8. quod præter simultaneum detur prævious. disp. 9. 10. explicatum est: & contra præviū, objectio-nes, qua adferri solent, disp. 11. solutæ sunt. Quod Dei concursus sit determinans, & non deter-minabilis, particularis, non universalis, expositum est, disp. 10. & 11. Nunc, circa con-cursum præviū, Analecta quadam sunt col-ligenda, hæc disp. Duobus ergo tibicinibus, præter allata olim fulcra, concursum Dei præ-vium fulcimus.*

II. §. 1. Si, quoties voluntas creata aliquid non vult, ideo non vult, quia Deus non deter-minat eam ad volendum, concursu sc. prævio, ut velit, ergo, quoties aliquid vult, ideo vult, quia Deus eam determinat concursu prævio, ut velit. *Consequentia manifesta & per se nota est:* contraria enim contrariorum sunt consequentia: Unde bene demonstravit Brawardin. in præclaris illis de *Causa Dei contra Pelagium libris*, Quod, sicut in omni non actione Deo & creaturis communi, prius est, Deum non velle, quam creaturam, ita in omni actione iis communi, prius est, Deum velle, quam creaturam. *Affirmo itaque.* Sed, quoties voluntas creata non vult aliquid, ideo non vult, quia Deus concursu suo prævio eam non determinat, ut velit. Ergo, quoties volun-tas aliquid vult, ideo vult, quia Deus concursu suo prævio eam determinat, ut velit. *Datur itaque Concursus Dei prævious.* Minor ab Ad-verfariis negabitur, quam oportet ut confir-memus: *Quod si fecerimus, vicerimus.* Si quoties voluntas creata non vult, sequitur 1. *Quod Deus eam non determinet ad volen-dum, 2. Quod simul verum sit, quod hæc sus-pensio determinationis divinæ causa sit fine qua non & antecedens, cur non velit,* Ergo quoties voluntas non vult aliquid, ideo non vult, quia Deus non determinat eam, ut velit.

Sed quoties voluntas creata non vult aliquid, sequitur 1. *Quod &c.* 2. *Quod simul verum sit, quod &c.* Ergo &c. *Consequentia iterum manifesta est*, quia posita causa fine qua non aut posito antecedente ad quod necessario se-quitur consequens, ponitur effectus aut de-fectus potius: quemadmodum posito recessu solis à nostro horizonte necessario conse-quuntur tenebrae: si itaque suspensio deter-minationis divinæ sit causa fine qua non & antecedens ad quod necessario se-quitur, quod voluntas non velit, certe quoties voluntas non vult, ideo non vult, quia Deus suspendit determinationem suam, i. e. quia negat con-cursum præviū & prædeterminantem. Sed minor iterum nobis probanda venit: ea bi-membris est. *Prius* quidem membrum per se notum videtur, nec multa probatione indige-re, sc. quoties voluntas creata non vult aliquid, Deum non determinare eam ad volendum: si enim determinaret eam, jam vellet: Deo enim determinanti quis restitit, aut resistere valeat? Ergo, quando non vult, id signum est, eam non determinari hoc tempore à Deo ad volendum. Sed alterum minoris membrum unice nobis probandum est: sc. suspensionem determinationis divinæ esse causam fine qua non & antecedens, cur quis non velit. Aut hæc est causa &c. cur quis non velit, sc. sus-pensio &c. aut danda est alia causa fine qua non & antecedens, ex parte Dei, aut omnino nulla datur: hoc est, ut clarius me exprimam, aut Deus omnino non poterit antecedenter voluntati creatæ efficere, ut ea non velit; aut, si poterit, non tamen hoc faceret, suspenden-do determinationem suam in voluntatem creatam, sed alio modo: aut, concedendum est, meram suspensionem determinationis divinæ sufficere ad hoc, ut voluntas creata non velit aliquid. At horum primum dici non poterit, quia hoc derogat omnipotentiæ divinæ, quæ extendit se ad omnia, quæ non im-plicant contradictionem. Sed hīc nulla im-plicatur contradictione. Verum, praterquam quod inconveniens sit omnipotenti Deo derogare istam potentiam, qua possit antecedenter voluntati creatæ efficere, ut ea non velit, probo insuper, Deo istam potentiam dene-gandam

gandam non esse. Poteat Deus antecedenter voluntati creatae efficere, ut ea velit: habet enim imperium, ut in omnem creaturam, ita præsertim in voluntatem humanam: neque hoc à *Suarezio*, *Arminio*, aut quoconque concursus prævii, particularis, & determinantis, hoste, neque ab ullo mortalium, negari potest. Quæ enim Dei, qui omnia potest, erit potentia, si tantum non possit antecedenter voluntati creatæ efficere, ut illa velit? Si vero id possit Deus, poterit &; ut non velit: nam qui potest efficere, ut quis faciat aliquid, præculdubio & poteat efficere, ut idem non faciat: imo hoc posterius aliquanto minoris est potentiae quam illud prius; nam multo facilius potero cohibere proximum, ne aliquid faciat, quam illum impellere, ut illud faciat, imo hoc saepè non potero, & prius potero. Ergo omnino poterit Deus antecedenter voluntati creatæ id effectum dare, ut ea non velit. Sed jam queritur ulterius. An hoc præstaret, suspendendo suam determinationem, vel alio modo. Non potest hoc præstare alio modo, quod sic probo. Si Deus non efficeret antecedenter voluntati creatæ, ut ea non velit, suspendendo suam determinationem, sed alio modo, tum vel, quia omnino non faceret hoc actione suspensiva, sed potius id faceret positiva actione, vel, quia licet hoc faceret actione suspensiva, qua aliquid suspendit, id est, negat, non tamen hoc faceret, suspendendo, i.e. negando determinationem suam, sed suspendendo, i.e. negando aliquid aliud. Atqui horum neutrum dici potest. Ergo Deus hoc faceret, sc. ut voluntas non velit, suspendendo suam determinationem. *Probo minorem*, sc. neutrum modum Deo convenire in efficiendo, ut voluntas creatæ non velit: non priorem, sc. ut Deus dicatur actione positiva efficere, ut illa non velit: nam, si per actionem id præstaret positivam, tum actio Dei positiva terminaretur ad non ens, sive, ad negationem entis alicujus, puta, actus volendi, requiretur actio positiva. Sed hoc est absurdum: quippe, si positio actus divini requireretur ad non-vele creature, ergo à contrario, negatio actus divini requireretur ad nō velle creature, quo nihil potest cogitari ineptius. Sed nec

secundus modus efficiendi, ut creatura non velit, Deo convenit, sc. ut id præstet, actione quidem suspensiva, verum non suspensione fux determinationis, sed alterius alicujus: Nam quod voluntas creatæ non velit, ex parte Dei, fiet per suspensionem, aut concursus divini, aut alicujus tertii: non fiet per suspensionem concursus divini, quia is tantum simultaneus agnoscitur ab *Adversariis*, & sic non fieret ista suspenso concursus divini antecedenter voluntati creatæ, sed subsequentes potius aut faltem simultaneæ ac concomitantes, quia ipse concursus divinus expectare actionem voluntatis humanae, sequi, aut faltem concomitari, illis dicitur, unde & nomen simultanei & concomitantis concursus illi est inditum. Tertium aliquid dari præter concursum Dei, cuius suspensione fiat, ex parte Dei, ut creatura non velit, sub nullius imaginationem hactenus cadere potuit, & vero fingi non potest. Restat ergo ultimum *Minoris membrorum* concludendum, sc. ut Deus dicatur efficere antecedenter voluntati creatæ, quod ea non velit, sola suspensione, determinationis sua, seu concursus prævii determinantis, & non actione positiva, nec suspensione alicujus alterius tertii. Ergo *concludo repetito primo sillogismo*. Si suspensione determinationis divinae, seu concursus prævii determinantis, sit causa sine qua non & antecedens, cur voluntas creatæ non velit, ergo ipsa determinatione divina seu concursus prævius determinans erit causa, cur eadem velit. Sed verum prius ex jam probatis. Ergo & posterius. Ergo datur talis concursus, quod erat demonstrandum.

III. §. 2. Alterum pro concursu Dei prævio, particulari, determinante, argumentum nostrum hoc est. Si Deus concursu prævio non determinet voluntates nostras, nec erit omniscius, nec omnipotens. Consequens est absurdum. Ergo & antecedens. *Probo maiorem*, quod prius membrum, sc. de omnisciencia. Si Deus non certo scit actus liberos voluntatis nostræ futuros, nisi à se prædeterminentur, ergo si eos concursu suo prævio non prædeterminet, non certo eos sciet, & sic non erit omniscius. Sed Deus certo scit. &c. Ergo &c.

Ergo, &c. *Consequētia clara est. Minor sic prob.* Nosse actum liberum futurum v. c. voluntatis meæ, est, nosse, me tale quid volitum, atque adeo est, nosse, me ad istam volitionem pro certo tempore determinatum. Sed Deus non novit istam determinationem, sublato concursu prævio, prædeterminante. Ergo eodem sublato, non novit, quod ego sim libere volitus, & sic non erit omniscius. *Major huius syllogismi certa est, Minor probatur.* Aut Deus, sublato concursu prævio & prædeterminante, novit voluntatis meæ determinationem in seipso, atque adeo in me, aut in determinatione voluntatis suæ, atque adeo in se: Non in determinatione voluntatis suæ, quia sublato concursu prævio auferitur voluntas Dei determinans; si enim Deus non concurredit prævie determinando me, neque voluit me prædeterminare; si enim voluisset, fecisset; omnia enim, quæ voluit, fecit; si non voluit me prædeterminare concurrendo, non potest nosse aut scire determinationem voluntatis meæ in voluntate sua determinante, quæ non est: Ergo novit voluntatis meæ determinationem in seipso, id est, in me: aut, si hoc est absurdum, ut est absurdissimum, cum plane non novit, & sic non erit omniscius. *Probo* verò esse absurdissimum, ut quis dicat, Deum voluntatis meæ determinationem nosse in se ipso, id est, in me: quia absurdissimum est, ut Deus scientiam suam mutuetur à creaturis, ut creature ipse sint objecta motiva cognitionis: sed si aliter non novit determinationem meæ voluntatis, quam in se ipsa, i. e. in me, mutuatur scientiam suam à creaturis, sc. à mea voluntate, suntque ipsi creaturæ, i. e. mea voluntas se determinans ad voluntendum, objectum motivum cognitionis. Ergo, cum non liceat dicere, quod Deus cognoscat actum liberum voluntatis meæ futurum, in determinatione voluntatis meæ, nec, quod eum cognoscat in determinatione vo-